
Kamdēļ skolotājiem tiesības prasīt algu
pārkārtošanu?

Skolotājs arvien ir bijis ideālists un materiālā ziņā .katrreiz ap-

mierinājies, ja vien viņa eksistence bijusi nostādīta kaut cik ciešamos
apstākļos. Valsts sākumā tas patiešām tā arī bija. Skolotājs tad

jutas materiāli nodrošināts un visu savu enerģiju veltīja izglītības
paplašināšanas un Latvijas skolas jaunuzbūves darbam. Šai laik-

metā skolotājam nebij laika domāt par savu personīgo labklājību.
Rūpes par to viņš bij atstājis mūsu likumdevējām iestādēm, cerē-

dams, ka līdz ar algu paaugstināšanu citiem valsts kalpotājiem tiks

paceltas arī skolotāju algas. Bet šīs cerības nepiepildījās. Pēc

10 gadu ilga centīga un ražīga darba skolotājs redzēja, ka viņš apiets

un algu ziņā nobīdīts lejup, ar ko skolotājam nodarīta nepelnīta pā-

restība. Tomēr palikdams vēl tālāk ideālists, skolotājs arī tagad

neprasa nekādas algu paaugstināšanas, kas to nostādītu izcilā stā-

voklī, bet vēlas tikai lai tiktu izlabota viņam nodarītā pārestība un

skolotāju algas atkal pielīdzinātas pārējo līdzvērtīgo valsts darbi-
nieku algām.

Skolotāju centrālo organizāciju kopēji izstrādātais jauno algu

projekts izriet no augšā minētām prasībām. Saeima uzdeva Izglītī-
bas, Sociālās likumdošanas un Budžeta komisijām izstrādāt jaunu

skolotāju algošanas likumu. Saeimas uzdevumu vispirms veica Izgl.

komisija, kas speciālā subkomisijā izstrādāto likumprojektu pieņēma
vienbalsīgi. Ar maziem pārgrozījumiem tas pieņemts arī Soc. likum-

došanas komisijā, bet Budžeta komisija tā vēl nav apspriedusi.
Atsevišķās pārrunās ar Saeimas deputātiem gandrīz visi no tiem

atzinuši skolotāju prasības par taisnīgām, bet neskatoties uz visu to,

gandarījums skolotājiem arvienu vēl nav dots, un konkrēta skolotāju

algu uzlabošana vēl nav nodrošināta. To ievērojot, visas Latvijas
skolotāju sapulce 23. 111. 1930. g., kas reprezentēja ap 5000 dažādu

tautību, skolu tipu un pakāpju skolotāju, nolēma sastādīt īpašu me-

morandu par skolotāju dzīves un darba apstākļiem, Jai arī plašākas

sabiedrības aprindas sīkāki iepazīstinātu ar tiem. Šim nolūkam no

visu centrālo organizāciju pārstāvjiem sastādītā komisija izstrādāja
šo memorandu.

No dažiem atbildīgiem valsts resoru pārstāvjiem un skolotāju
materiālā stāvokļa uzlabošanas pretiniekiem nākas dzirdēt, ka sko-

lotājiem vispār nav pamata prasīt algas uzlabošanu, pie kam kā

argumentus uzstāda sekojošos apgalvojumus:
1. Skolotāju algas pārsniedz pirmskara apmērus un uzskatāmas

par apmierinošam.
2. Skolotāja darbs samērā viegls, un skolotājs strādā tikai sešus

mēnešus gadā.
3. Visi līdzšinējie algu paaugstinājumi valsts citu resoru darbi-

niekiem attiecināti arī uz skolotājiem.

Aplūkosim šos iebildumus tuvāk un mēģināsim noskaidrot, cik-

tāļ tie atbilst īstenībai.

Vispirms —

pamatskolu skolotāju darbs un alga.

Pamatskolu skolotājs tagad, varbūt, saņem gan drusku labāku

atalgojumu, kā pirms kara pagasta skolas skolotājs, lai gan nav jā-



TUKUMA PILSĒTAS

BIBLIOTĒKA

kat. Nr.

mv. Nr.





aizmirst, ka toreiz tam bija vēl arī dažādi blakus ienākumi no privāt-
stundu pasniegšanas, ērģelnieka pienākumu izpildīšanas un citi, kas

tagad lielā mērā atkrituši. Bet tagadējais pamatskolu skolotājs ne pēc ,
savas izglītības, ne darba apstākļiem, nekādi vairs nav pielīdzināms
agrāko pagasta skolu skolotājam.

Cik kursu nav nācies apmeklēt bijušam pagasta skolas skolotā-

jam, cik nakšu nosēdēt pie mācības grāmatām, lai pienācīgi sagata-

votos jauniem pienākumiem un varētu savu uzdevumu jaunos ap-

stākļos cienīgi veikt. Un tagad, ņemot vērā visus darba apstākļus
un pamatskolu programas, Latvijas pamatskolu skolotājs nekādi nav

zemāk vērtējams, kā bijušais pilsētas skolu skolotājs. Salīdzinot viņu

algas, jākonstatē, ka šinī ziņā pamatskolu skolotājs ne tuvu nav sa-

sniedzis pirmskara stāvokli. Pilsētas skolu skolotājs saņēma mēnesī

80—120 zelta rubļu, jeb, pārrēķinot latos, 190—290 latu, kamēr pa-

matskolu skolotājs tagad saņem tikai no Ls 141,5 līdz 196,—. Tā

tad algas apmēri nav vis pārsnieguši pirmskara atalgojumu, b c t i r

par 50% zemāki par pirmskara normām. Bet arī abso-

lūti ņemot, tagadējo skolotāju algas ir pavisam neapmierinošas.
Protams, par badošanos, šī vārda burtiskā nozīmē, nenākas runāt,

bet savas kulturālās vajadzības, arī tās, kas tieši saistītas ar skolo-

tāju darbu, un bez kuru apmierināšanas skolotāja pienākumu sek-

mīga veikšana nav domājama, skolotājs ar savu algu segt nespēj.

Daudzi mūsu rīcībā esošie atsevišķu skolotāju gada izdevumu

budžeti rāda, ka pat ar vislielāko taupību, sašaurinot savas dzīves

uzturēšanas izdevumus līdz eksistences minimumam, vientuļam sko-

lotājam, saņemot algu pēc XIII. kategorijas, izdodas atlicināt ķultū-
rālām vajadzībām tikai 20 latu gadā. Skolotājiem ar ģimeni iet vēl

ļaunāki. Sieva ir spiesta meklēt algotu un bērni jāatstāj svešu

cilvēku uzraudzībā.

Lai iegādātos visnepieciešamāko paidagoģisko literātūru un ap-

meklētu kursus, ko prasa skolotāja darbs un skolas priekšniecība,
jātaisa parādi, kuru nasta ar katru gadu paliek smagāka. Bērnu,
viņu vecāku un visas sabiedrības intereses ir šo nastu atvieglot, lai

dotu skolotājam iespēju pilnīgi nodoties savam

darbam, bet tas panākams, uzlabojot viņa algu.
Bet pāriesim uz otru iebildumu.

Skolotājs strādājot mazāk, kā visu citu resoru darbinieki. Pē-

dējo darba stundu skaits gadā līdzinoties 1570 (pēc valsts kontroles

aprēķiniem). Skolotājs, turpretim, strādājot nepilnas 1000 stundas

gadā. Ari šis apgalvojums ir kategoriski jānoraida.

Apskatot tuvāk mums lielā vairumā iesūtītos skolotāja darba ap-

rēķinus, redzam, ka pēc Izglītības ministrijas noteikumiem tieši klasē

skolotājam nākas strādāt 180 mācības dienās gadā vismaz 900 stun-

das. Tam klāt nāk vēl ārpusklases darbi, kā burtnīcu labošana,
stundu sagatavošana, internātu pārzināšana, kopēdināšanas vadī-

šana, skolas un paidagoģiskās padomes sēdes, vecāku sapulces* sko-

las izrīkojumi, ekskursijas v. t. t., v. t. t. Šo pienākumu veikšana

prasa no skolotāja vēl otras 900 darba stundas, un pat vairāk.

Nav jāaizmirst arī apstākļi, kādos šis darbs norisinās, sevišķi

Latgales skolās, kas sastāda vairāk kā vienu trešu daļu no visām

Latvijas skolām, un kur skolotājam bieži vien jāstrādā ar 5—6 no-

daļām, mitinoties galīgi nepiemērotās un nehigiēniskās telpās.



1)

GADS

1921.

un

1922.

1923.

1924.

1925.

1926

1927.
un

1928.

1929.

1930.

i

'
i

2)

Kad

izd.
(i)

likums
(i)

3)

No

kūja

datuma
li-

kums

stājies

spēkā
.

Kādā

Vaid.

Vēstn.

Iik.

pub

,

14.

IV;

10.VI;
8.

XI.

1.

III

19.

VI;

22.

XII

7.

VII;

14.

VII;

16.
VII

29.VI;

29.XII;ļ

1.

IV

19.

VI;

1.

XII

l.IV;

l.IV;

l.IV

1.

VII;

l.

X

L.kr.101;

V.V.132;261
29.

IX.

V.

V.214

49

137

291

154

155

158

142

290

Algasnoteik- tas latos

13.,mēn.
15%

dzīv. nauda

2)

Mēneša
alga

1)

Caurmēra
mē-

neša

alga

Meneš. alga

Mēneša
alga

Mēneša
alga

3)

Mēneša alga

4)

Mēneša alga

5)

Mēneša alga

Kat.

Amata

nosaukums

XI

I.

šķiras

darbvedis
\

pasta

telegr.

ierēd.
/

Pilntiesīgs
pamatsk.
\

skolotājs

/

II.

šķiras

darbvedis
\

II.šķ.

past.tel.
ierēd.
/

102—

123,—123,—

142,4

168,6

170,6

178,1

182,5

222

—
222—

98,4

1108,4]1108,4]

117,5

122

—

135,8

135,8

139,7

156

—
156—

XII

94,—

107,5107,5

122,6

145,2

|

Skolot.
117,5
1

150,3

153,1

Skolot.
I

135,8

158—

194,—194,—

XIII

III.

šķiras

darbvedis
\

„

grāmatved.
J

»

„

šofers

>

„

nolikt,
pārz.

„

v.

telefon.

J

88,—

98,598,5

111,7

131,8

133,3

139,5

142,7

172,—172,—

[Skolot.
122,—

ļ

Skolot. 135,8

Skolot.
]

139,7

XIV

II

šķiras

meistars

\

I.

šķiras

amatnieks
šofers

>

IV.

šķ.

pasta

telegr.

ierēd.,

mašīnrakst.
J

82-

91
—

103,—

121,4

1

122,7

128,3

130,7

156

—I
Skolot.
1

156,—

1)

50_Lat.

rubļu
=

_1

2)

Ierēdnis

saņem
pec

latam. II.
pakāpes.

3)

Skolc
4)

Ierēd:
tājs

pariet
uz

XIII.

kateg.

5)

lis

pāriet
III.

pakāpē.

*)

I

I

Ierēdnis
pāriet
IV.

pakāpē.

Skolotāja
algā

ieskaitīta
arī

dzīvokļa

nauda.



4

Bez tam, skolotajam jabut arī aktīvam sabiedriskam darbinie-

kam, kas savukārt saistīts ar neaprēķināmu laika un enerģijas pa-

tēriņu.

Tad paša darba raksturs. Grūti būs atrast otru profesiju, kura
prasa tikdaudz enerģijas patēriņa un nervu piepūlēšanas. Vai nav

savādi, ka neskatoties uz „vieglo un īso" skolotāja darbu, tuberku-

loze ir tā slimība, kuru pamatoti uzskata par skolotāju profesionālo
slimību?

Arī bieži dzirdēts tautas izteiciens: «Skolotājs visu mūžu ar

bērniem strādājot, beidzot pats bieži paliek par bērnu," liecina par

to .spēku un enerģijas daudzumu, ko prasa skolotāja darbs.

Tā tad jāatzīst, ka skolotājs strādā īpatnēju, ne vieglu, bet gan

grūtu darbu un ne mazāk, bet vairāk, kā citi valsts darbinieki. Šo

patiesību ir arī atzinušas visas kultūras valstis, normējot un vērtējot

skolotāja darbu pēc citiem principiem nekā ierēdņu darbu.

Ka skolotāju algas nav attīstījušās līdztekus citu resoru darbi-

nieku algām, skaidri redzams no iepriekšējā lappusē iespiestās ta-

bulas, kas rāda, cik nevienādi "pieaugušas algas pamatskolas skolo-

tājam un citiem ierēdņiem, kas reizē sākuši 1 darbu 1920. g.

Vidusskolu un arodskolu skolotāju darbs un alga.

Vidusskolu un arodskolu skolotājiem nākas sagatavot latvju
tautas inteliģenci un izglītot galveno ierēdņu kadru kā valsts un paš-
valdības iestāžu, tā arī sabiedrisku organizāciju un privātiestāžu va-

jadzībām; arodskolas turklāt izglīto patstāvīgus dažāda rakstura

aroda darbu darītājus un vadītājus* Tas ir svarīgs un atbildīgs uz-

devums, kura izpildītājiem jābūt vienmēr labi informētiem par jau-
nākiem zinātnes sasniegumiem un laikmeta prasībām, lai Latvija

savā kultūras dzīvē un ar saviem darbiniekiem varētu cienīgi no-

stāties citu tautu vidū un sacensties ar tām. Bet no skolotāja tas

prasa pastāvīgu papildināšanos izglītībā, kā vispār, tā sevišķi katram

savā arodā. Tādēļ jāiegādājas zinātniskas grāmatas un žurnāli, jā-

apmeklē kursi un priekšlasījumi, jānododas zinātniskiem pētījumiem
un apcerējumiem.

Skolotāja darbs vispār ieņem īpatnēju vietu visā valsts kultūras

darbā: viņam jāstrādā ar veselu skolēnu klasi, kas, jo augstāka klase,

jo vairāk prasa dzīvas enerģijas un allaž augstu gara sprieguma
stāvokli. Skolotāja kontakts ar skolēniem turpinās arī ārpus tie-

šajām mācības stundām, pat ārpus skolas sienām.

Viss tas noved pie neatvairāma slēdziena, ka skolotāju darbā

jāsaista labākie no labākiem, bet šāda lietderīga izlase nevar notikt,
ja skolotāju algas nav nostādītas pienācīgā augstumā, un ja lielākas

algas citās vietās nevien saista tur labākos darbiniekus, bet pat vi-

lina spējīgākos skolotājus prom no skolām. Tas Latvijā konstatējams

diezgan plašos apmēros, un še pievienotā tabula skaidri rāda, ka

akadēmiski izglītotai personai neizdevīgāki ieņemt vietu skolā, nekā

citos resoros. Turklāt akadēmiski izglītotam vidusskolu skolotājam
maksā tikpat lielu algu, kādu var dabūt ari kvalificēts amatnieks,
bez augstākās un pat vidējās izglītības. Sevišķi duras acīs, ka sko-

lotāju. algas attiecībā pret citu apmēram līdzvērtīgu darbinieku

algām Latvijas pastāvēšanas laikā jūtami pasliktinātas un bīdītas

pastāvīgi uz leju.



Alga mēnesi — latos.

Tabula rāda, ka

1) akadēmiski jzglītoti vidusskolu un arodskolu skolotāji savā

augstakā_ algas pakāpē, t. i. ar 15 un vairāk gadu praksi, 1921. g. bij
pielīdzināti 7. ierēdņu kategorijai, 1925. g. vinu alga bij apm. 8.

ierēdņu katēgorijas algas augstumā, bet 1930. g. tā atbilst tikai

9. ierēdņu katēgorijas algai.
2) Salīdzinot akadēmiski izglītotu skolotāju ar akadēmiski izglī-

totu inženieri, jākonstatē, ka pēc 1925. g. noteikumiem, pēdējam
iesākot dienestu 9. katēgorijā ar 198 latiem mēnesī, ir izredzes sa-

sniegt kā vecākajam
_

inženieram kādreiz algu ar Ls 312 mēnesī,
kamēr skolotājs sāk kā kandidāts ar 130 latiem mēnesī, dabū kā piln-
tiesīgs skolotājs sākot 160 latus mēnesī un var uzkāpt pēc 15 gadiem

skolotāja darbā augstākais līdz Ls 260.

3) Pēc 1930. g. noteikumiem personas ar tādu pašu izglītību in-

ženiera karjēru sāk ar Ls 278 mēnesī un var beigt ar Ls 494, bet

skolotāja karjerā iesāk ar Ls 201 un Ls 229 un var sasniegt visaug-

stākais Ls 335 mēnesī.

4) Daudz personas, no kurām neprasa augstskolas izglītību, piem.
materiālu noliktavas pārzini, telegr. mēchaniķi, ceļa meistari uti.,
iesāk dienestu 9. katēgorijā pēc 1930. g. noteikumiem ar Ls 242 mē-

nesī (ar augstāku algu nekā skolotāji) un arī visaugstākā dienesta

pakāpē stāv algas ziņā skolotājiem blakus ar Ls 333 (skolotājiem

Ls 335).
_

Tuvāki dati atrodami turpmākas tabulas, kuras vidusskolu sko-

lotāju algu attiecības pret ierēdņu algām apskatītas atsevišķi par laiku

līdz 1925. g., kad skolotāji vēl atradās vispārējās ierēdņu algu kate-

gorijās, un pēc 1925. g.

Līdz 1925. g. saņēma vienādu atalgojumu:
VII. kat: a) Vecākie inženieri, vecākie architekti, vec. ārsti, vec.

5

>. gada 1930. gada

.2»

o

m

Amata nosaukums

ICO
•O

co

510

ICO

CO

M i S-s

C O "O
<V CO

r> lw

cc ca
0/5 t»

. >

5 ,w 'S
c tS K im

co aj

cd *-»

ca

~
> -~

co

0>

7. Vec. inženieris, vec. agronoms, vec.

veter. ārsts, nodaļas vadītājs, etc. .
1742] 230 286 312 397 494

5. Inženieris, agronoms, ārsts, nodaļas va-

dītājs, etc
.......

130 194 230 250 326 404

9. Inženieris, agronoms, ārsts, materiālu

noliktavas pārzinis, mechaniķis, ceļa
meistars, etc 120 172 198 216 278 333

bez
akadēm.

izglīt.

; 242

Akadēmiski izglītots vidusskolas sko-

lotājs ar 15 gadu praksi . . . . ( 142 jļ 230|

(110)

160 260 229 1335ļ

(sakot)

(kandi-

dātam)
130

(kandi-
dātam)

201



agronomi v. c. b) Akadēmiski izglītoti skolotāji ar 15 gadu praksi.
Algas lielums 1921.—1923. g. Ls 142,—, bet 1923.—1925. g. Ls. 230 —

mēnesi.

VIII. kat.: a)_Vecākie inženieri, vec. architekti v. t. t., b) akadē-
miski izgl. skolotāji ar 10 gadu praksi. Algas lielums 1921—1923. g.
Ls 130,—, bet 1923.—1925. g. Ls 194 — mēnesī.

IX. kat.: a) Inženieri, ārsti, agronomi v. t. t., b) akadēmiski izgl.
skolotāji ar 5 gadu praksi. Algas lielums 1921.—1923. g. Ls 120,—,
bet 1923.—1925. g. Ls 172,— mēnesī.

X. kat.: a) Vecākie techniķi, vec. mērnieki, provizori v. t. t.

b) akadēmiski izgl. skolotāji ar praksi līdz 5 gadiem. Algas lielums

1921.—1923, g. Ls 110—, bet 1923.—1925. g. Ls 146— mēnesī.

XI. kat: a) Techniķis I. šķ., mērnieks I. šķ., darbvedis I. šķ.
b) akadēmiski izglīt. skolotāji kandidāti (no 1923. gada). Alga
1921.—23. g. Ls 102,—, bet 1923.—25. g. Ls 130,—.

Skolotāju izglītības cenzs X. un XI. katēgorijā katra ziņā aug-
stāks par attiecīgo ierēdņu cenzu.

Ar skolotāju izdalīšanu no ierēdņu kategori-
jām 1925. g. algu samērs strauji grozās skolotājiem nelabvēlīgi un

pēc 1929. g. noteikumiem ierēdņi savās augstākās izdienas pakāpēs

saņem jau gandrīz 50% vairāk nekā skolotāji.

Vidusskolu skolotāju darba norma ir 24 nedēļas stundas. Vienas

mācības stundas ilgums noteikts Latvijā parasti 45 minūtes un vidus-

skolu mācības laiks 200—220 dienas gadā, bet tāda kārtība nav uz-

skatāma par skolotāju privilēģiju. Tā izriet no paša skolas darba,
kas prasa pārtraukumu stundu starpā paidagoģisku, psīcholoģisku
iemeslu dēļ un tāpat arī atpūtas un brīvdienas kā skolēnu tā skolo-

tāju darba sprieguma dēļ. Pie tam arī brīvstundas skolotājam jāpa-

vada skolā, lielāko tiesu sakarā ar klases darbu un skolēniem. Un

garākos brīvlaikos ir vienīgā iespēja nopietnākai zinātniskai darbībai.

Arī klases stundu skaita normēšana ir izstrādājusies saskaņā ar tie-

šām skolas darba vajadzībām un iespējām, pie kam Latvijas darba

normas pa daļai augstākas nekā ārzemēs.

Turklāt pie katra skolotāja obligātoriskā darba blakus klases

mācībai pieder vēl dažādi papildu darbi, ko prasa tiklab mācības

pienākums, kā arī skolas disciplīna un iekārta. 1) Jāsagatavojas
uz priekšā stāvošām mācības stundām, izvēloties vielu un pārdo-

mājot tās apstrādāšanu un izlietošanu klasē, pie kam fizikas, ķīmijas

1925.—1929. g.
ja.
ca

O
ca

1929.—1930. g.

Kat. Valsts darbin ci ci ci ci ci
o/o

ci ci ci ļ ci
*«a

_

�2 w

ū/o

co 00

:V1I.

VIII.

a) ierēdņi . .
b) skolotāji .

a) ierēdņi . .
b) skolotāji .

a) ierēdņi . .
b) skolotāji .

a) ierēdņi . .

b) skolotāji .
a) ierēdņi . .

b) skolotāji .

260

210

273

220

286

230

299

240

312

260

250

220

216

190

180

50

|156

6

15

6
10

6

5

20

13,6

333

-

2741
I-

365

300

1397

326

429

352

461;

378|

494

335

404

294

333

39

282

9

15

9
10

47,7

37,4

IX.
180 189 198207

13,7
242 2601278 2963151

2\

267

29

234

6— 9

5—10

3— 6

2— 5

28,6i
i

ļ
i

i
_

X.
150 158 165 173

li

150

3—6

2—5

sak

sāk

9,4 206;
-

221 236 252

2!

222

16,5

XI.
130 137 143

130
10

181 194208

201

247 sāk
3,5

— — — I n I



un dabas zinātņu skolotajiem nepieciešami jāsagatavo mēģinājumi un

demonstrācijas laboratorijās un kabinetos.

2) Jālabo skolēnu rakstu darbi un jāsagatavo tiem uzdevumi.

Rakstu darbus dodgandrīz .visu priekšmetu,, bet it īpaši valodu un

matemātikas skolotāji, pie kam vidusskolās laba tiesa šo darbu indi-

viduāla rakstura un nav labojami visai klasei pēc vienas un tās pašas
šablonas.

3) Dažāda veida eksāmeni (iestāšanās, klases kursa nobeig-
šanas un skolas gala eksāmeni, kā arī pēceksāmeni) nodarbina sko-

lotājus vairāk dienas ārpus mācības laika. īpaši eksāmenu rakstu

darbu tematu izvēle un labošana prasa daudz laika, uzmanības un

pūļu.

4) Paidagoģiskās konferences mēdz notikt ārpus parastām sko-

las stundām vairāk reizes katru semestri un katru reizi 3—5 un vēl

vairāk stundu no vietas, atkarībā no skolas plašuma un citiem ap-

stākļiem.
Visi šie pienākumi kopā nodarbina vidusskolu un arodskolu sko-

lotājus apmēram tikpat ilgu laiku, kā tiešais klases darbs.

Citas valstis arī cenšas pienācīgi atalgot savus augstāko pakāpju

skolu skolotājus.
Ja salīdzinām Krievijas vidusskolu skolotāju algas priekš kara

ar Latvijas tagadējo vidusskolu skolotāju algām un rēķinām 1 lats =

37,5 zelta kapeikām (faktiski lata pirkšanas vērtība vēl mazāka), tad

dabūjam šādu tabulu:

Agrākās Krievijas un tagadējās Latvijas algas.

1-5 g. s—lo g. 10—15 g. 15—20 g. 20 un vairāk

prakse prakse prakse prakse g. prakse

Tagad Latvijā Ls 229 — Ls 259 — Ls 294 — Ls 335,— Ls 335,—
ToreizKrievijā „

400—
„ 488,88 „ 557,76

„
664,88 „ 755,52

(150 zelta rubļi) (283,32 zelta rbļ.

Tagadējās algas
procentuālā attie-

cība pret torei-

zējo algu .. . 57,24% 53,03°/o 50,88ū/o 50,38% 44,33%

Arī tagad Saeimas sociālās likumdošanas komisijā pieņemtais,
skolotājiem labvēlīgākais algu projekts nesasniedz Krievijas algas

priekš kara, jo tā likmes ir ik pa trim gadiem:

Ls 247, Ls 290, Ls 330, Ls 370, Ls 415, Ls 460, kas dod tikai

61,74% 68,04% 71,82% 69,18% no pirmskara algām,

Vēl spilgtāki izceļas Latvijas vidusskolu skolotāju neapskauža-
mais un neattaisnojamais materiālais stāvoklis, ja salīdzinām to ar

citu kultūras valšu skolotāju stāvokli. Starptautiskais vidusskolu

skolotāju birojs (Bureau International dc 1' Enseignement Secon-

daire) ievāca 1928. g. datus pār vidusskolu skolotāju algām dažādās

zemēs un ienākušās zinas, kas iespiestas biroja izdotā biļetēna 21. un

22. burtnīcā, liecina, ka

Portugālē, Itālijā, Rumānijā un Čechoslovakijā algas apm. 1,5
reizes augstākas,



Spānija, Šveice un Holande 2,5—3 reizes augstākas
un Anglijā pat 3—5 reizes augstākas nekā Latvijā.

Latvijas valsts vispār zemu nostāda gara kultūras darbu, trūcīgi

algodama izglītības darbiniekus. To rāda arī Latvijas augstskolu
mācības spēku samērā zemās algas (Ls 500 — Ls 740), kas vispār

apmēram par kādu pusi zemākas nekā citās kultūras zemēs. Zināt-

nisko darbību tiecas tuvināt amatnieciskai docēšanai, uzspiež lielu

obligātorisko akadēmisko lekciju skaitu 6—7 nedēļā (ārzemēs parasti

ne vairāk kā 4).

Latvijas skolotāji visu laiku līdz šim tika mierināti ar aizrādī-

jumiem, ka valsts eksistences nostiprināšana prasa citus izdevumus

pirmā vietā un skolotājiem jāpaciešas. Skolotāji arī pacietīgi gaidīja,

jo valsts attīstību viņi negribēja kavēt ar prasībām, kam personīgu

interešu nokrāsa. Bet viņi veltīgi izgaidījās, ka Saeima un valdība

sāks viņiem dot to, kas viņiem pienākas un tādēļ apvienojušies vienā

frontē no dažādu pakāpju un tipu skolām, no visiem politiskiem gru-

pējumiem un tautībām, atgādina tautas vēlētiem deputātiem, val-

dībai, sabiedrībai un visiem, kam to pienāktos zināt,

ka Latvijas skolotājs, visas valsts jaunās paaudzes un nākotnes

v

cerības veidotājs, vēl vienmēr atstāts pabērņa stāvoklī,

ka nepieciešams pienācīgi atalgot skolotāja darbu un dot viņam

iespēju dzīvot skolotāja cienīgu un viņa amatam un darbam atbil-

stošu dzīvi,

un ka nostādot pienācīgā stāvoklī skolotāju, ceļ līdz ar to arī

skolu un dara vērtīgāku tās darbu un visu Latvijas kultūras dzīvi.

Latvijas skolotāju savienība

Latvijas nacionālo skolotāju savienība

Latvijas vidusskolu un arodskolu skolot, savienība

Latvijas vidusskolu skolotāju biedrība

Latvijas otrā vidusskolu skolotāju b-ba

Latvijas technisko skolu skolotāju b-ba

Latvijas lauksaimniecības skolu skolotāju b-ba

Latgales skolotāju centrālā biedrība

Centrālā žīdu skolu organizācija

Vispārējā žīdu skolotāju biedrība

Latvijas ebreju skolotāju b-ba „Homore"

Latvijas krievu skolotāju savienība

Latvijas baltkrievu skolotāju biedrība

Rīgas skolotāju arodbiedrība

Rīgas latviešu skolotāju biedrība

Apvienotā Latvijas lietuvju skolot, b-ba

Poļu skolotāju biedrība

Baltijas vācu skolotāju biedrība

Latvijas dēfektīvo bērnu skolotāju b-ba.

8

E. Pīpiņa un J. Upmaņa spiestuve, Rīga, Marijas ielā 10.








	Kamdēļ skolotājiem tiesības prasīt algu pārkārtošanu?�㠠ㄵ㌠嬠㔸㐠㜷㠠崠ㄵ㔠ㄵ㠠㜲㈠ㄵ㤠嬠㘶㜠㘶㘠㘱ㄠ崠ㄶ㈠ㄶ㜠㔵㘠ㄶ㠠嬠
	FRONT
	Chapter

	MAIN
	Kamdēļ skolotājiem tiesības prasīt algu pārkārtošanu?���Ƨ┦Ѝ봀������Ā���ᄀ�퀼뜖Ⴈ┦ꀇ��┦₩┦ォ┦┦
	Vidusskolu un arodskolu skolotāju darbs un alga.���Ā�


	Illustrations
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled


